事 務 連 絡

令 和 ７ 年１２月１５日

学 校 法 人  理 事 長  様

公益社団法人 北海道私学振興基金協会

事 務 局

 令和７年度私学経営実務研修会（１月開催）の参加申込書１日目（２２日）

に関する訂正とお詫びについて

 平素は、協会運営にご協力いただき、お礼申し上げます。

 令和７年１２月９日付北私基第１８２号でお知らせした令和７年度私学経営実務研修

会につきましては、１日目の２２日は１３時からの開会なので、昼食はございませんの

で訂正させていただきます。

 なお「１日目（２２日）の参加申込書」を修正し一式を再送付致しますので、こちら

をご使用くださるようお願いいたします。

 また、既に申込みをされている場合は、再申込みは必要ございません。

この度は、ご迷惑をおかけし大変申し訳ございませんでした。

事 務 連 絡

令 和 ７ 年１２月１５日

大   学 ・ 短 期 大 学   学 長  様
高等学校・中学校・小学校 校 長  様
幼 稚 園・認定こども園  園 長  様

公益社団法人 北海道私学振興基金協会

事 務 局

 令和７年度私学経営実務研修会（１月開催）の参加申込書１日目（２２日）

に関する訂正とお詫びについて

 平素は、協会運営にご協力いただき、お礼申し上げます。

 令和７年１２月９日付北私基第１８２号でお知らせした令和７年度私学経営実務研修

会につきましては、１日目の２２日は１３時からの開会なので、昼食はございませんの

で訂正させていただきます。

 なお「１日目（２２日）の参加申込書」を修正し一式を再送付致しますので、こちら

をご使用くださるようお願いいたします。

 また、既に申込みをされている場合は、再申込みは必要ございません。

この度は、ご迷惑をおかけし大変申し訳ございませんでした。

北 私 基 第  １８２  号

令 和 ７ 年１２月 ９ 日

学 校 法 人  理 事 長  様

公益社団法人 北海道私学振興基金協会

                       理 事 長  西 岡 憲 廣

 令和７年度私学経営実務研修会の開催について（再通知）

令和７年度私学経営実務研修会の開催についてご案内致します。
この研修会は、これまで１月は主に高等学校設置法人、２月は幼稚園・認定こども園

設置法人を対象に別々に実施しておりましたが、会員からの開催時期に対する要望を受

け、令和５年度から１月に合同で開催しております。

今年度も別紙日程表のとおり、１日目２２日（木）は全法人を対象に合同で開催し、

２日目２３日（金）は、対象を主に高等学校設置法人と幼稚園・認定こども園設置法人

の２つに分け別々の会場で開催致します。

内容は日頃より専門の立場で活躍されている方にご講演をいただきますので、日程表

をご確認いただき、希望する参加申込書に必要内容をご記入のうえ、１月９日（金）ま

でにＦＡＸにてお申込み下さい（２日目の２３日はどちらでも申込み可能です）。

研修会は欠席するが資料の送付を希望される場合にも、別紙「参加申込書」の項目２

に必要箇所を記入のうえ事務局あてＦＡＸして下さい。

 なお、山形巧哉講師の資料については、本人の申し出により、当日の配布は行いませ

んので、ご了承願います。
後日、山形巧哉講師のホームページ（ https://yamagatadesign.co.jp/ ）に掲載が予定

されておりますので、そこからダウンロードをお願いいたします。

また、２校以上設置の学校法人には、学校長、園長等にもご案内しております。昼食

は無料で用意致しますのでご希望の方は参加申込書にてお申込み下さい。
また、研修会参加に際しては、マスク着用にご協力下さい。

記

１．開 催 日   令和８年１月２２日（木）・２３日（金）
２．開 催 場 所   札幌ガ－デンパレス（ 札幌市中央区北１条西６丁目 ）
３．対 象 者   学校法人の経営責任者、学校（部）長、園長及び事務責任者等
４．日 程 表   別 紙
５．そ  の  他    参加申込書はご希望の研修会、昼食欄等に○印でお申込み下さい。
６．申 込 先    事務局 ＦＡＸ番号 ０１１-２５１-７５５０

https://yamagatadesign.co.jp/

北 私 基 第  １８２  号

令 和 ７ 年１２月 ９ 日

大   学 ・ 短 期 大 学   学 長  様
高等学校・中学校・小学校 校 長  様
幼 稚 園・認定こども園  園 長  様

公益社団法人 北海道私学振興基金協会
                      理 事 長  西 岡 憲 廣

令和７年度私学経営実務研修会の開催について（再通知）

令和７年度私学経営実務研修会の開催についてご案内致します。
この研修会は、これまで１月は主に高等学校設置法人、２月は幼稚園・認定こども園

設置法人を対象に別々に実施しておりましたが、会員からの開催時期に対する要望を受

け、令和５年度から１月に合同で開催しております。

今年度も別紙日程表のとおり、１日目２２日（木）は全法人を対象に合同で開催し、

２日目２３日（金）は、対象を主に高等学校設置法人と幼稚園・認定こども園設置法人

の２つに分け別々の会場で開催致します。

内容は日頃より専門の立場で活躍されている方にご講演をいただきますので、日程表

をご確認いただき、希望する参加申込書に必要内容をご記入のうえ、１月９日（金）ま

でにＦＡＸにてお申込み下さい（２日目の２３日はどちらでも申込み可能です）。

研修会は欠席するが資料の送付を希望される場合にも、別紙「参加申込書」の項目２

に必要箇所を記入のうえ事務局あてＦＡＸして下さい。

なお、山形巧哉講師の資料については、本人の申し出により、当日の配布は行いませ

んので、ご了承願います。
後日、山形巧哉講師のホームページ（ https://yamagatadesign.co.jp/ ）に掲載が予定

されておりますので、そこからダウンロードをお願いいたします。
昼食は無料で用意致しますのでご希望の方は参加申込書にてお申込み下さい。
また、研修会参加に際しては、マスク着用にご協力下さい。

記

１．開 催 日   令和８年１月２２日（木）・２３日（金）
２．開 催 場 所   札幌ガ－デンパレス（ 札幌市中央区北１条西６丁目 ）
３．対 象 者   学校法人の経営責任者、学校（部）長、園長及び事務責任者等
４．日 程 表   別 紙
５．そ  の  他    参加申込書はご希望の研修会、昼食欄等に○印でお申込み下さい。
６．申 込 先    事務局 ＦＡＸ番号 ０１１-２５１-７５５０

https://yamagatadesign.co.jp/

- 受 付

- 開 会

- 『 労働法関係の改正について 』

講師  俵法律事務所

植 村 礼　大

- 休 憩（コーヒーブレイク）

- 『 セクハラの厳罰化と関係法令の改正について 』

講師  俵法律事務所

植 村 礼　大

-

相談員  俵法律事務所

植 村 礼　大

札幌ガーデンパレス（札幌市中央区北1条西６丁目）

当日希望者には無料で昼食を用意いたします

個　別　相　談　会　日　程　表

14:15 14:30

14:30 15:30

    － ＤＢＳや児童生徒性暴力法について－

令和７年度私学経営実務研修会日程表　１日目（２２日）

＊１日目（対象－全法人　 会場－丹頂）

月　日 時　　間 研　　　修　　　内　　　容　　　等 備 考

12:30 13:00

13:00 13:05

13:05 14:15

弁 護 士

1月22日

（木）

弁 護 士

      4. 研修会参加に際しては、マスク着用にご協力下さい

（木）

 (注) 1. 開 催 場 所

      2. 研 修 対 象 者 学校法人の経営責任者・学校（部）長・園長・事務責任者等

弁 護 士

月　日 時　　間 相　　　　　　　談　　　　　　　員 備 考

      3.

1月22日 15:45 16:45 学校法人の労務管理

- 受 付

-

講師  永和監査法人　パートナー

 川崎アカウンティングサービス代表

芦 澤 宗 孝

- 昼 食

- 『 私立幼稚園・認定こども園の運営等について 』

講師

三 塚 恵 理

- 閉 会

- 受 付

-

講師  合同会社山形巧哉デザイン事務所代表

 デジタル庁オープンデータ伝道師

山 形 巧 哉

- 昼 食

- 『 私立高等学校の運営等について 』

講師

三 木 麻莉子

- 閉 会

札幌ガーデンパレス（札幌市中央区北1条西６丁目）

当日希望者には無料で昼食を用意いたします

（金）

1月23日

令和７年度私学経営実務研修会 日程表　２日目（２３日）

＊２日目（対象－幼稚園・認定こども園設置法人　 会場－孔雀）

月　日 時　　間 研　　　修　　　内　　　容　　　等 備 考

1月23日 公認会計士・税理士

10:00 10:30

10:30 12:00 『 学校法人会計基準の改正について 』

    － 改正箇所のポイント解説 －

（金） 12:00 13:00

13:00 14:00

『 変わる社会、私たちはどう向き合う？』

 北海道総務部行政局学事課

 幼稚園係

係　長

＊２日目（対象－主に高等学校設置法人　 会場－白鳥）

月　日 時　　間 研　　　修　　　内　　　容　　　等 備 考

14:00 14:05

10:00 10:30

10:30 12:00

主　任

14:00 14:05

 株式会社ＨＡＲＰエグゼティブアドバイザー

13:00 14:00

 北海道総務部行政局学事課

 中高専修係

     － 社会のデジタル化について －

      4. 研修会参加に際しては、マスク着用にご協力下さい

 (注) 1. 開 催 場 所

      2. 研 修 対 象 者 学校法人の経営責任者・学校（部）長・園長・事務責任者等

      3.

12:00 13:00

株式会社ＨＡＲＰエグゼグティブアドバイザー